também a do pé, este sendo agravado com a Osteonecrose (lesão vascular 

que causa infarto parcial do osso por deficiência circulatória) que a parte 

autora foi acometida devido ao acidente automobilístico. 

Acontece que a parte autora recebeu administrativamente o valor de 

R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), 

conforme demonstrativo de pagamento da Seguradora Líder em anexo 

datado em 27/05/2017. 

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, 

tendo em vista, que a redução funcional do membro supramencionado 

corresponde a o valor do teto correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), conforme tabela DPVAT, segundo prontuários médicos 

acostado em anexo. 

DO DIREITO 

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais 

Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o 

DPVAT é um segura que indeniza vítimas de acidentes causados por

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato 

ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos, fazendo jus a

[...]

No caso dos autos, a promovente declarou não possuir condições de arcar com as custas do processo, juntando aos autos
o comprovante do benefício que recebe do INSS (ID 290237751). Em contrapartida, observa-se que o valor estimado das custas
iniciais é de R$ 1.236,05 (um mil duzentos e trinta e seis reais e cinco centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade, e somente podem ser afastadas
mediante prova inequívoca em contrário, o que inexistiu nos autos. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a concessão da

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 
avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 
indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.531,25 (dois mil e 
quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 
parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

3º da Lei supra transcrita, enquadrando a limitação do autor em perda de para ambas asa lesões, querepercussão intensa 
corresponde à redução de  da indenização.75% (setenta e cinco por cento)

Portanto,  sobre o valor total da indenização prevista (R$ 13.500,00) gera o valor de R$ 3.375,0025% (vinte e cinco por cento)

(três mil trezentos e setenta e cinco reais), aplicando-se a redução de  do valor gerado totaliza a75% (setenta e cinco por cento)

quantia de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) - . Da mesma forma, tornozelo direito

sobre o valor total da indenização prevista (R$ 13.500,00) gera o valor de R$ 6.750,00 (seis mil,50% (cinquenta por cento)

setecentos e cinquenta reais), aplicando-se a redução de  do valor gerado totaliza a quantia de R$75% (setenta e cinco por cento)

5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) – . Assim, a soma das duas indenizações é de R$pé direito

7.593,75 (sete mil quinhentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos).

Todavia, houve o pagamento administrativo de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), que
deve ser abatido do valor devido, totalizando , como valor deR$ 5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

indenização em favor do autor.

Em relação aos juros moratórios a jurisprudência é firme no entendimento de que tais encargos, em caso de cobrança de seguro
obrigatório, devem incidir a partir da citação, pois não se trata de responsabilidade extracontratual, mas de ilícito relativo: